
Справка 

                                        о составе судейской коллегии 

       принявших участие в региональные соревнования по шахматам 

"Кубок Альтаира" (№КП НСО 02-0944) 01-04.11.2024 г. 

Бердск, Речкуновская зона, 8, Новосибирская область 

№ Фамилия, 

Имя, 

Отчество. 

Должность Судейская 

категория 

Субъект РФ Город Дата и номер 

приказа 

1 Лялин Сергей 

Викторович 

Главный 

судья 
     1К Новосибирская 

область 

р-н Северный 20.02.2023 

МФКиС НСО 

№120 

2 Королёв 

Евгений 

Иванович 

Главный 

секретарь 
     2К Новосибирская 

область 
Татарск 22.10.2014 ФШ 

НСО №21 

3 Первухин 

Михаил 

Сергеевич 

Линейный 

судья 
     1К Новосибирская 

область 
Куйбышев 20.02.2024 

МФКиС НСО 

№92 

4 Павлов Игорь 

Геннадьевич 
Линейный 

судья 
     1К Новосибирская 

область 
Бердск 22.10.2014 ФШ 

НСО №21 

5 Непп ольга 

Григорьевна 
Линейный 

судья 
     1К Новосибирская 

область 
Чаны 18.09.2024 ФШ 

НСО №18 

6 Изотов Иван 

Владимирович 
Линейный 

судья 
     2К Новосибирская 

область 
Новосибирский 

район 

22.10.2014 ФШ 

НСО №21 

7 Демарчек 

Ярослав 

Иванович 

Линейный 

судья 
     3К Новосибирская 

область 
Новосибирск 18.09.2024 ФШ 

НСО №18 

8 Зубарев Игорь 

Васильевич 
Линейный 

судья 
     3К Новосибирская 

область 
Ордынский 

район 

14.05.2024 

УОМПиС 

Ордынский р-он 

№241 

9 Ворошков 

Кирилл 

Сергеевич 

Линейный 

судья 
    3К Новосибирская 

область 
Новосибирск 12.02.2024 

УФКиС 

Новосибирск 

№9.од 

 

Главный судья                                                                              С. В. Лялин 

Главный секретарь                                                                      Е. И. Королёв 



Справка о количестве участников, 

принявших участие в региональные соревнования по шахматам 

"Кубок Альтаир" (№ КП НСО 02-0944) 

 

1. Сроки проведения: 01-01.11.2024 

2. Место проведения: Бердск, пос Новый, Речкуновская зона, 8, Новосибирская 

область 

3. Состав участников: 

№ Команда (субъекта РФ) Спортсмены всего 

мальчики девочки 
1 Новосибирская 

область 
33 24 57 

 
Главный судья                                                                   С.В.Лялин 

 

 

Главный секретарь                                                           Е.И.Королёв 

 



Региональные соревнования по шахматам "Кубок Альтаир"  (№ КП НСО 02-0944)

Финальное Положение

1. Новосибирск-1 (18 Очки/13 МО)

Доска Имя Рейт. Фед 1 2 3 4 5 6 7 Очки Партии % Рейт.-Ø

1 Боронин Алексей 2009 RUS 1 1 1 1 ½ 1 1 6½ 7 92,9 1378

2 Арсеньев Ермолай 1653 RUS 1 1 1 1 1 1 1 7 7 100,0 1412

3 Бакина Полина 1415 RUS 1 1 ½ ½ 0 ½ 1 4½ 7 64,3 1298

2. Бердск (15 Очки/11 МО)

Доска Имя Рейт. Фед 1 2 3 4 5 6 7 Очки Партии % Рейт.-Ø

1 Абаринов Михаил 1582 RUS 1 1 1 0 1 1 ½ 5½ 7 78,6 1407

2 Рудаков Александр 1491 RUS ½ 1 ½ 0 1 ½ 0 3½ 7 50,0 1372

3 Махнева Анастасия 1500 RUS 1 1 1 ½ 1 ½ 1 6 7 85,7 1228

3. Новосибирский район-1 (14½ Очки/10 МО)

Доска Имя Рейт. Фед 1 2 3 4 5 6 7 Очки Партии % Рейт.-Ø

1 Изотов Игнат 1575 RUS 1 1 1 ½ ½ 1 ½ 5½ 7 78,6 1327

2 Карасёв Владимир 1523 RUS 1 1 1 ½ 0 1 1 5½ 7 78,6 1349

3 Юрашкеева София 1208 RUS 1 0 ½ 0 1 1 0 3½ 7 50,0 1299

4. Новосибирск-2 (13 Очки/9 МО)

Доска Имя Рейт. Фед 1 2 3 4 5 6 7 Очки Партии % Рейт.-Ø

1 Карзанов Руслан 1460 RUS 1 1 0 ½ 1 0 1 4½ 7 64,3 1419

2 Завадский Вадим 1570 RUS 1 1 0 ½ 0 ½ 0 3 7 42,9 1393

3 Костовская Дарья 1523 RUS 1 1 ½ 1 ½ ½ 1 5½ 7 78,6 1269

5. Куйбышевский район (12 Очки/8 МО)

Доска Имя Рейт. Фед 1 2 3 4 5 6 7 Очки Партии % Рейт.-Ø

1 Гаврилов Степан 1251 RUS 1 1 0 1 0 0 ½ 3½ 7 50,0 1389

2 Арзыкулов Марат 1378 RUS 1 ½ ½ 1 1 0 1 5 7 71,4 1367

3 Скворцова Арина 1338 RUS 1 1 0 ½ ½ ½ 0 3½ 7 50,0 1283

6. Новосибирский район-2 (11½ Очки/7 МО)

Доска Имя Рейт. Фед 1 2 3 4 5 6 7 Очки Партии % Рейт.-Ø

1 Дворников Степан 1223 RUS 1 0 0 1 1 1 0 4 7 57,1 1265

2 Горяинов Владислав 1353 RUS 1 ½ 0 1 0 1 0 3½ 7 50,0 1266

3 Ложникова Дарья 1276 RUS 1 0 ½ 1 ½ 1 0 4 7 57,1 1176

7. Татарский район (11½ Очки/7 МО)

Доска Имя Рейт. Фед 1 2 3 4 5 6 7 Очки Партии % Рейт.-Ø

1 Сергеева Ксения 1017 RUS 1 0 0 0 0 1 0 2 7 28,6 1313

2 Филиппова Ксения 1308 RUS 1 0 0 1 1 1 1 5 7 71,4 1304

3 Макарова Анна 1274 RUS 1 1 1 1 ½ 0 0 4½ 7 64,3 1179

8. Северный район-1 (10½ Очки/8 МО)



Доска Имя Рейт. Фед 1 2 3 4 5 6 7 Очки Партии % Рейт.-Ø

1 Балашов Иван 1392 RUS 1 0 1 0 1 1 ½ 4½ 7 64,3 1262

2 Скоробогатов Семён 1349 RUS 1 0 1 ½ ½ 1 0 4 7 57,1 1260

3 Лысанкина Александра 1193 RUS 1 0 0 0 0 0 1 2 7 28,6 1163

9. Кольцово (10½ Очки/7 МО)

Доска Имя Рейт. Фед 1 2 3 4 5 6 7 Очки Партии % Рейт.-Ø

1 Трубников Роман 1000 RUS 0 1 0 1 1 0 ½ 3½ 7 50,0 1227

2 Трухин Данил 1066 RUS 0 1 0 1 0 0 0 2 7 28,6 1225

3 Марченко Екатерина 1108 RUS 0 1 1 1 1 0 1 5 7 71,4 1121

10. Колыванский район (10 Очки/7 МО)

Доска Имя Рейт. Фед 1 2 3 4 5 6 7 Очки Партии % Рейт.-Ø

1 Абакумов Никита 1497 RUS 1 0 1 1 0 0 1 4 7 57,1 1216

2 Куц Семён 1330 RUS 1 0 1 ½ 0 0 0 2½ 7 35,7 1276

3 Мерзлова Дарья 1042 RUS 1 0 0 1 0 1 ½ 3½ 7 50,0 1239

11. Чановский район-2 (10 Очки/6 МО)

Доска Имя Рейт. Фед 1 2 3 4 5 6 7 Очки Партии % Рейт.-Ø

1 Чернявский Денис 1000 RUS 0 1 1 0 0 1 3 6 50,0 1230

2 Имшенный Дмитрий 1000 RUS 0 1 0 ½ 0 ½ 2 6 33,3 1287

3 Непп Елизавета 1000 RUS 0 1 0 1 0 1 3 6 50,0 1216

12. Коченёвский район-1 (9½ Очки/8 МО)

Доска Имя Рейт. Фед 1 2 3 4 5 6 7 Очки Партии % Рейт.-Ø

1 Бердников Станислав 0 RUS 0 0 0 ½ 0 ½ 1 6 16,7 1110

2 Вырупаев Инокентий 0 RUS 0 0 1 ½ 1 1 3½ 6 58,3 1103

3 Небольсина Елизавета 0 RUS 0 0 1 1 1 0 3 6 50,0 1033

13. Ордынский район-1 (9½ Очки/6 МО)

Доска Имя Рейт. Фед 1 2 3 4 5 6 7 Очки Партии % Рейт.-Ø

1 Бутин Айдар 1000 RUS 0 1 0 0 1 1 3 6 50,0 1168

2 Айтбаев Диас 1000 RUS 0 1 ½ 0 1 0 2½ 6 41,7 1183

3 Мухортова Мария 1000 RUS 0 0 1 0 1 0 2 6 33,3 1091

14. Чановский район-1 (9½ Очки/5 МО)

Доска Имя Рейт. Фед 1 2 3 4 5 6 7 Очки Партии % Рейт.-Ø

1 Шовкопляс Анна 1060 RUS 0 0 1 0 0 0 0 1 7 14,3 1276

2 Полякова Дарья 1150 RUS ½ 1 1 0 1 0 1 4½ 7 64,3 1262

3 Лейман Дарья 1073 RUS 0 1 1 ½ 0 1 ½ 4 7 57,1 1178

15. Северный район-2 (8 Очки/5 МО)

Доска Имя Рейт. Фед 1 2 3 4 5 6 7 Очки Партии % Рейт.-Ø

1 Михалевич Александр 1165 RUS 0 1 1 1 ½ 0 0 3½ 7 50,0 1153

2 Почёпкин Никита 1223 RUS 0 0 ½ 1 ½ 1 ½ 3½ 7 50,0 1115

3 Афанасьева Ирина 1050 RUS 0 0 0 0 0 1 0 1 7 14,3 1070

16. Барабинский район (8 Очки/3 МО)



Доска Имя Рейт. Фед 1 2 3 4 5 6 7 Очки Партии % Рейт.-Ø

1 Шабанов Эдуард 0 RUS 0 0 0 0 0 1 1 6 16,7 1077

2 Николаев Артём 0 RUS 0 0 0 0 0 0 0 6 0,0 1100

3 Никитина Вероника 0 RUS 0 1 1 1 1 1 5 6 83,3 1067

17. Карасукский район (7½ Очки/4 МО)

Доска Имя Рейт. Фед 1 2 3 4 5 6 7 Очки Партии % Рейт.-Ø

1 Щербаков Кирилл 0 RUS 0 0 1 1 0 1 3 6 50,0 1073

2 Гладкий Сергей 0 RUS 0 0 0 1 1 ½ 2½ 6 41,7 1069

3 Сугробова Ольга 0 RUS 0 0 0 0 0 0 0 6 0,0 1053

18. Коченёвский район-2 (7½ Очки/4 МО)

Доска Имя Рейт. Фед 1 2 3 4 5 6 7 Очки Партии % Рейт.-Ø

1 Моисеев Кирилл 0 RUS 0 1 1 0 1 0 3 6 50,0 1072

2 Швайкин Максим 0 RUS 0 0 1 0 0 ½ 1½ 6 25,0 1107

3 Ленгутина Злата 0 RUS 0 0 0 0 0 1 1 6 16,7 1075

19. Ордынский район-2 (7 Очки/5 МО)

Доска Имя Рейт. Фед 1 2 3 4 5 6 7 Очки Партии % Рейт.-Ø

1 Тимошенко Дмитрий 1043 RUS 0 0 0 0 1 0 1 6 16,7 1013

2 Иванова Валерия 1000 RUS 0 1 0 0 0 1 2 6 33,3 1076

3 Быкова Алина 1014 RUS 0 1 0 0 1 0 2 6 33,3 1058

Главный судья                                                                   С.В. Лялин

Главный секретарь                                                           Е.И. Королёв



Региональные соревнования по шахматам "Кубок Альтаир"  (№КП НСО 02-0944)

Список досок после тура 7 ((с учетом присуж. очков .))

сортировано в соответствии с Очки, Buchholz Tie-Break, Место команды

Доска 1

Место Имя Рейт. Команда Очки BH Место

1 Боронин Алексей 2009 Новосибирск-1 6½ 31 1

2 Изотов Игнат 1575 Новосибирский район-1 5½ 29 3

3 Абаринов Михаил 1582 Бердск 5½ 28 2

4 Карзанов Руслан 1460 Новосибирск-2 4½ 30½ 4

5 Балашов Иван 1392 Северный район-1 4½ 23 8

6 Дворников Степан 1223 Новосибирский район-2 4 26½ 6

7 Абакумов Никита 1497 Колыванский район 4 22 10

8 Гаврилов Степан 1251 Куйбышевский район 3½ 27 5

9 Трубников Роман 1000 Кольцово 3½ 22 9

10 Михалевич Александр 1165 Северный район-2 3½ 18½ 15

11 Чернявский Денис 1000 Чановский район-2 3 23½ 11

12 Бутин Айдар 1000 Ордынский район-1 3 19 13

13 Моисеев Кирилл 0 Коченёвский район-2 3 19 18

14 Щербаков Кирилл 0 Карасукский район 3 16 17

15 Сергеева Ксения 1017 Татарский район 2 26½ 7

16 Шовкопляс Анна 1060 Чановский район-1 1 25½ 14

17 Бердников Станислав 0 Коченёвский район-1 1 22½ 12

18 Шабанов Эдуард 0 Барабинский район 1 17½ 16

19 Тимошенко Дмитрий 1043 Ордынский район-2 1 14½ 19

Доска 2

Место Имя Рейт. Команда Очки BH Место

1 Арсеньев Ермолай 1653 Новосибирск-1 7 28 1

2 Карасёв Владимир 1523 Новосибирский район-1 5½ 26½ 3

3 Арзыкулов Марат 1378 Куйбышевский район 5 25½ 5

4 Филиппова Ксения 1308 Татарский район 5 22½ 7

5 Полякова Дарья 1150 Чановский район-1 4½ 22½ 14

6 Скоробогатов Семён 1349 Северный район-1 4 28½ 8

7 Рудаков Александр 1491 Бердск 3½ 29½ 2

8 Горяинов Владислав 1353 Новосибирский район-2 3½ 28½ 6

9 Почёпкин Никита 1223 Северный район-2 3½ 21 15

10 Вырупаев Инокентий 0 Коченёвский район-1 3½ 17½ 12

11 Завадский Вадим 1570 Новосибирск-2 3 30½ 4

12 Куц Семён 1330 Колыванский район 2½ 25½ 10

13 Айтбаев Диас 1000 Ордынский район-1 2½ 20½ 13

14 Гладкий Сергей 0 Карасукский район 2½ 15 17

15 Имшенный Дмитрий 1000 Чановский район-2 2 26 11

16 Трухин Данил 1066 Кольцово 2 23 9

17 Иванова Валерия 1000 Ордынский район-2 2 18½ 19

18 Швайкин Максим 0 Коченёвский район-2 1½ 15½ 18

19 Николаев Артём 0 Барабинский район 0 17½ 16

Доска 3



Место Имя Рейт. Команда Очки BH Место

1 Махнева Анастасия 1500 Бердск 6 27½ 2

2 Костовская Дарья 1523 Новосибирск-2 5½ 30½ 4

3 Марченко Екатерина 1108 Кольцово 5 20½ 9

4 Никитина Вероника 0 Барабинский район 5 14 16

5 Бакина Полина 1415 Новосибирск-1 4½ 25½ 1

6 Макарова Анна 1274 Татарский район 4½ 23½ 7

7 Лейман Дарья 1073 Чановский район-1 4 23 14

8 Ложникова Дарья 1276 Новосибирский район-2 4 22 6

9 Юрашкеева София 1208 Новосибирский район-1 3½ 31½ 3

10 Скворцова Арина 1338 Куйбышевский район 3½ 31 5

11 Мерзлова Дарья 1042 Колыванский район 3½ 30 10

12 Непп Елизавета 1000 Чановский район-2 3 23½ 11

13 Небольсина Елизавета 0 Коченёвский район-1 3 17 12

14 Лысанкина Александра 1193 Северный район-1 2 23 8

15 Мухортова Мария 1000 Ордынский район-1 2 20½ 13

16 Быкова Алина 1014 Ордынский район-2 2 19 19

17 Афанасьева Ирина 1050 Северный район-2 1 22½ 15

18 Ленгутина Злата 0 Коченёвский район-2 1 18 18

19 Сугробова Ольга 0 Карасукский район 0 20 17

Главный судья                                                                   С.В. Лялин

Главный секретарь                                                           Е.И. Королёв


